

Lietuviai atgavo savo spaudą, kuri buvo uždaryta per 40 metų 1904 m.

VIENYBĖ

LITHUANIAN DAILY

LIV METAI, 107 (1,084) Nr.

Telephone: EVergreen 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, ANTRADIENIS, 1940 GEGUŽES-MAY 7 D.

KAINA 3 CENTAI



ŠIANDIEN

Visi tasai Pilsudskis Kas bijosi pagrobimo? Narsioji Anglija Bankietų kalbos

PIJUS BUKŠNAITIS

Lenkų spauda sukėlė ginčus dėl prelato Szykio pareiškimo laikraštyje Przewodnik Kafoliki, būk pilsudskiniai, apsaugos karininkai, automobiliu vairuotojas, kaip ir pats Pilsudskis gerai žinojo, kad vykstančio j parodą pirmojo Lenkijos prezidento Narutavičiaus laukia su revolveriu Niewiadomski.

Už tą prezidento nušovimą lenkų tautininkai kaltina Pilsudskį su jo kariškąja partija. O pilsudskininkai kaltina tautininkus, prekiaistaudami jų posakį, kad lietuviai Narutavičius buvęs išrinktas j Lenkijos prezidentus ne lenkų balsais.

Negana, kad taip nešvariai atsirekomendavo p a s a u l i u naujai atsteigtoji Lenkija nužudydama savo pirmąjį prezidentą, bet dar ir dabar, sunkiausias jam laikotarpis, tuos nešvarumus 'kelia viešumon. Tai toki, tie lenkai.

Pittsburgho milijonierius pasiūlė milijoną dolerių tam, kas pagrobs gyvą Hitlerį ir nuves j Tautų Sąjungos teisumą.

Hitleris nesiliū nę čento už tą amerikietį, bet jo namus jau saugo keli policininkai dieną ir naktį.

Tai kas ką ketina pagrobti?

Didžiąjame kare iš visų pašauktų j tarnybą kareivių Prancūzijos armijoje buvo nuostolių (užmuštų ir sužeistų) 73.3 nuosimčiai, o Anglijos tik 35.3%.

Nebereikalo dabar sakoma, kad Anglija kariaus iki paskutinio Prancūzijos kareivio.

Atėjus pavasariui, baigiasi ir didieji bankietai su ilgiausiomis kalbomis. Pikniuose jei ir bando kas kalbėti, tai klausytojai moka pasprukti iš ausims pavojingos zonos. Bankietuose tokio išsigelbėjimo nėra.

Ateinančiam bankietų sezonui vienas laikraštis paduoda receptą, kokios turi būti bankietuose kalbos.

Bankietė kalba turi būti panaši j moterišką suknelę: pakankamai ilga, kad uždegtų turinį, ir pakankamai trumpa, kad išrodytų įdomi.

Pereitą sekmadienį Brooklyne buvo vaidinta operetė "Silvė," kurioje pasirodė dvi naujos žvaigždutės: Alėna Jėzavitaitė ir Jonas Atkočiūns. Iš šių dviejų žvaigždučių galima drąsiai tikėtis didelių šviesių mūsų scenoje žvaigždžių.

Bereikalo buvo pradėta aiškuoti, kad neturime scenos jėgų.

Žvaigždžių yra daug, tik per lėpiskumo ir partysviškumo debesius mes jų nežiuriame.

Pasidairykime, kada giedra.

Dažnai mes, lietuviai, nusiškundžiame, kad mūsų tauta sumažėjo. Ji kitados buvo gana didelė. Dabar gi turime vos apie pustrėčio milijono lietuvių.

Tik sumažėjome ne vien mes.

Amerikos valstybininkai susirūpinę palaipsniui gimimų mažėjimu šioje šalyje. Jei taip eis ir toliau, ši didelė tauta pradės mažėti.

Kas do priežastis?

FAŠISTŲ SPAUDA SAKO ALIJANTAMS, KAD ITALIJA PASIRUOŠUS KARUI

Aštuoni milijonai kareivių ir trys šimtai keturiasdešimt laivų laukia Mussolini paliepimo

ROMA, gegužės 6 d. — Diktatorius Mussolini per fašistinę spaudą gąsdina alijantus, kad Italija pasiruošusi kariauti su alijantais Viduržemio Jūrose.

Fašistų valdžios kontroluojama spauda rašo, kad 340 karo laivų ir aštuoni milijonai kareivių pasiruošę laukia, kada Mussolini palieps pradėti.

Kai vokiečiai rengiasi galutinai paglemžti Norvegiją su Danija, — sako laikraščiai, — Italijos vyriausybė suruošė viską, kad "apsidinti" su alijantais Viduržemio Jūrose.

Italijos jėgos Viduržemio Jūrose esančios tokios: šeši sunkieji šarvučiai, 33 kreiseriai, 118 kontratorpėdinkų, 62 naikintojų ir 121 submarinas.

Italijos vyriausybė ramiai žiūrinti j alijantų laivyno koncentravimą Viduržemio Jūrose, nes tikisi, kad kuomet ateis laikas, įstengs atmušti visus puolimus, kurie bus taikomi Italijai.

Diktatorius Mussolini pasirašė išmokėjimą iš valstybės už 400 milijonų dolerių armijai, laivynui ir karo aviacijai sustiprinti.

GAŠIOS GIMNAZIJOS JUBILIEJUS

MARIJAMPOLĖ. — Šiemet sueina 100 metų, kai Marijampolėje buvo įsteigta keturių klasių progimnazija, kuri vėliau (po lenkmečio) paversta pilna gimnazija. Per 100 metų ši garsioji mokslo įstaiga (dabar vadinama Ryg. Jono gimnazija) Lietuvai davė daug žymių žmonių. Šioje įstaigoje mokslus ėjo Dr. Basanavičius, Dr. Kudirka, P. Arminas, P. Kriaučiūnas, P. Valčaitis ir daug kitų. Nepriklausomybės laikais šios švietimo tvirtovės nuopelnai yra milžiniški, nes per porą dešimčių metų išleista keli tūkstančiai šviesuolių, kurių didelė dauguma dabar eina aukštasis ir atsakingas pareigas.

Pradėjo veikti Kauno "Ragutis"

KAUNAS. — Alaus darykla "Ragutis" jau pradėjo darbą, nors dar tebeina patalpų remontas. Dabar dirba apie 40 darbininkų. Daugumas darbininkų yra seniau toje darykloje dirbusių.

PIKTADARIS NUŽUDĖ KITĄ MERGINĄ ANT KELIO NETOLI BELLEFONTE, PA.

Policija mano, kad šią žmogžudystę padarė išsimėlis, neseniai užmušęs jauną studentę toje apylinkėje

BELLEFONTE, Pa., gegužės 6 d. — Nezinomas piktadarys vakar nužudė kitą merginą toje pat apylinkėje, kur prieš penkias savaites nužudyta studentė Rachel Taylor.

Šiuo kartu žiaurasis žmogžudžio auka buvo degtųjų fabriko darbininkė Fay Gates, 24 metų. Mergina grįžo viena automobilyje, pavėžinusi savo draugės vėlav vakare. Laukusoje automobilis buvo piktadario sustabdytas, mergina išbauriata, subadyta ir sudaužyta akmeniu, kuris kruvinas rastas greta išmesto iš automobilio lavono.

Automobilio vidus liūdijo, ikad ten būta smarkių grumtynių. Merginos rūbų draskalai, sagos ir kt. buvo išmėtytos ant dugno. Užtiesalas sudraskytas ir kruvinas.

Policija mano, kad šią merginą nužudė tas pats piktadarys, kuris užmušė ir Rachel Taylor. Žmogžudystė buvo atlikta su nepaprastu žiaurumu. Merginos apatinės drapanos buvo suplėšytos ir jomis užkimšta burna, kad nerėktų. Galva buvo keliose vietose pramušta iki smegenų. Pagaliau lavonas buvo išmestas į dumblių ir tuo pačiu automobiliu pervažiuotas.

Sakoma, kad nedarbas ir tinginavimas.

Statistika rodo, kad iš vienuolikos milijonų dirbančių vyrų ir moterų net trys milijonai yra vedusių. Beivk visos darbininkų moterys turi vaikų.

Kas nedirba, tas ir tautos nedidina.

ŽYDAI GIRIA LIETUVOS ADMINISTRACIJĄ

VILNIUS. — Čia įsisteigusio žydų sinagogų komiteto pirmininkas vyr. rabinas Šuvas spaudos atstovams pareiškė, kad Lietuvos administracija veikia labai tiksliai ir ramiai eina j savo tikslą. Kiekvienas žingsnis yra iš anksto apgalvotas ir gerai apskaičiuotas, tad nedaroma tokių žygių, kurie galėtų vesti prie katastrofos. Administracija ne daro jokio skirtumo ir visus traktuoja lygiai. Gyventojai labai patenkinti, kad tamsius gaivalas yra suvaldytas. Žydų mažumos laikymasis Lietuvos valstybės atžvilgiu yra teigiamas, nes žydai siekia Lietuvos neliečiamumo ir suverenumo išlaikymo. Karo atbėgėlių žydu 95 nuosimčius sudaro inteligentija. Atbėgėliai žydai esą labai patenkinti Lietuvos elgesiu ir mano, kad čia esanti Dievo ranka, kad Lietuva atgavo Vilnių. Tik dėl to ir žydai turį kur galvą priglausiti. Prie kito režimo esa jie tos galimybės neturėty. Jeigu kada visas pasaulis jeis j normalias vėžes, tai įvertins Lietuvos vyriausybės gražų pasielgimą su karo atbėgėliais, nes Lietuvos dėka liko išsaugota jų kultūra, kuri kitomis sąlygomis būtų buvusi sunaikinta.

Vilniaus specialinėse mokyklose įvedama lietuvių kalba

VILNIUS. — Nuo balandžio mėnesio 1 dienos Vilniaus specialinėse mokyklose įvesta lietuvių kalba.

Lietuva mainos moksleiviais su Latvija

KAUNAS. — Švietimo ministerijos pradžios mokslo departamento direktorius išvyko j Rygą, susipažinti su Latvijos lietuvių mokyklų būkle ir susitarti su Latvijos švietimo įstaigomis dėl tolimesnio lietuvių pradžios mokyklų tvarkymo Latvijoje ir latvių mokyklų Lietuvoje. Pagal oficialę latvių statistiką Latvijoje pradžios mokyklas lankė apie 1,500 lietuvių moksleivių, o Lietuvoje apie 930 latvių. Tačiau savas mokyklas Latvijoje lanko tik apie 750 lietuvių vaikų, o latvių Lietuvoje apie 450.

Fabrikas sustabdytas, bet darbininkai neatleisti

VILNIUS. — Rochlino ir kom. Likto fabrike dėl žaliavos stokos darbas sustabdytas, bet darbininkai neatleisti. Numatoma, kad fabrikas greitai laiku gaus žaliavos ir pradės normaliai veikti.

Fabriko administracija už pirmą nedarbo savaitę sutiko darbininkams mokėti po pusę uždarbio j dieną. Jei nedarbas prasitęs ilgiau, pažadėta darbininkams mokėti avansu, kurie vėliau mažomis sumomis bus iš darbininkų atskaityti. Fabrike dirbo apie 170 darbininkų.

SOVIETŲ SPAUDA KALTINA ANGLIJĄ UŽ NERAMUMUS ARTIMUOSE RYTUOSE

Sakoma, Anglijos agentai kursto mahometonus, kad uždegti karą Rusijos pietuose ir Balkanuose

DAUG PINIGŲ LIETUVOS MOKYKLOMS

KAUNAS. — Šių metų naujame Lietuvos valstybės biudžete numatoma pradinio mokyklų statybai 2 milijonai litų. Dar nenustatyta, kiek savivaldybės paskirs iš savo biudžetų tam pačiam reikalui. Už praėjusius metais pradinio mokyklų statybai buvo paskirta (švietimo ministerijos ir savivaldybių) per 5 milijonus, jėnai per 4 milijonus litų. Jei mokyklų būtų buvę galima statyti tokia pat sparčiai, kaip 1938 metais, tai per 10 metų visos Lietuvos mokyklos būtų turėjusios savo namus. Dabar, atgavus Vilniaus sritį, žymiai padidėjo mokyklų skaičius, kurios neturį savo patalpų. Šiemet baigiamos statyti didžiulės, modernios pradžios mokyklos Kėdainiuose, Panevėžyje, Šiauliuose ir kt. Neseniai baigta įrengti didelė pradinė mokykla Vievyje. Daug šiemet reikės įdėti j Vilniaus srities pradžios mokyklas, kurioms tenka didelę dalį namų statyti ir veik visoms atremontuoti.

MASKVA, gegužės 6 d. — Minėdama Anglijos ir Prancūzijos laivynų koncentravimą Viduržemio Jūrose, Sovietų spauda pradėjo rašyti papėikimus alijantams.

Laikraštis Raudonasis Lėivynas įrodinėja, kad Anglijos agentai veikia tarp Artimųjų Rytų musulmonų, kurių tarpe per paskutinius kelis mėnesius prasidėjo bruzdėjimas, taikomas išsiskiumi karo toje pašaulio dalyje.

Taip pat nurodoma j gresiantį pavojų Artimuose Rytuose iš alijantų pusės, kurie koncentruoja ten armiją. Prancūzų armijos Artimuose Rytuose vyriausio vado, generolo Maxim Weygand atsilankymas Paryžiuje tą pavojų padidina.

Sovietų laikraščiai aiškiai sako, kad reacionierių sluoksniai Prancūzijoje ir Anglijoje nesiliauja isteriškai kurstę Weygando armiją pulti Sovietų Sąjungą.

Laikraštis Trud, straipsnyje "Anglijos pralaimėjimas Norvegijoje," rašo:

"Norvegija palikta akklam likimui. Anglija daro klastas veikimas po kitos. Ištraukimas kariuomenės iš Norvegijos priverčia Angliją panaikinti savo bazę Scapa Flow."

STEIGIAMA UŽSIENIO PREKYBOS KONTORA

KRETINGA. — Verslininkų skyriaus vedėjas Jonikas ilgąjį laiką vedė prekybiniais tikslais susirašinėjimą su Amerikos importu — eksporto "P. UNANUE" firma, atstovaujama lietuviu Vincento Jankausčio — Aukus, kuri turi beveik visose Europos valstybėse prekybos atstovybes. Minėta firma šiomis dienomis atsiuntė telegramą, kad sutinka su jai pasiūlytomis sąlygomis ir prašo atsiųsti pavyzdinių prekių. Pateikdama j džiovintų baravykų, raugintu agurkų, (umpių, sviesto, lininių siūlų, paprasto ir tualetinio muilo. Rašo, kad šios Lietuvos prekės Amerikoje laikomos aukštos kokybės ir rinkoje turi gerą pasisekimą. Ta firma j Lietuvą nori importuoti žibala, parafiną ir įvairius aliejus, kuri savo laivais prekes pasižada pristatyti ir pasiimti iš Klaipėdos uosto. Prekybai su minėta firma, vesti, verslininkas Beniušis, atidaro užsienio prekybos kontora.

"Ringuva" gamins naujus gaminius

KAUNAS. — Dėl transporto sunkumų dabar trūksta kokoso aliejaus. Akc. b-vė "Ringuva" kreipėsi j Finansų Ministeriją, prašydama leisti išsėmėnų aliejaus gaminti kietu riebalu technikos reikams. Šie riebalai turės pakeisti kokoso aliejų.

DIPLOMATAS KALTINA VYRIAUSYBĖ UŽ ANGLIJOS NEPASISEKIMUS KARE

Lloyd George rašo, kad Vokietija pralenkė visame alijantus dėl Anglijos vyriausybės didelio apsilėidimo

LONDON. — Pereitą sekmadienį buvęs Anglijos ministras pirmininkas David Lloyd George paskelbė spaudoje savo pažvalgą j Anglijos politiką dabartiniame kare. Jis sako:

Liukimės laikėsi tos nuomonės, kad demokratijai gerai sekasi šiame kare. Geriau jau pasakyti visą teisybę, kurią žinant, galima pataisyti visą padėtį, kol dar nepervėlu. Demokratijos vadai taip sumaišė visus reikalus, kad galima laukti pralaimėjimo, jei veikla nebus pakeista.

Klaida nuoklaidos mums nėra nepasisekimus. Nepasisekimas Norvegijoje yra tik vienas iš daugelio tų, kurie įvyko dėl sunkiai patikimų neapsižiūrėjimų.

Prasidėjo tas nuo nevykusio Vokietijos nuginklavimo ir leidimo apsiginkluoti. Paskui sekė mūsų neįstengimas susikurti galingą jėgą ore, kuomet

Prasidėjo tas nuo nevykusio Vokietijos nuginklavimo ir leidimo apsiginkluoti. Paskui sekė mūsų neįstengimas susikurti galingą jėgą ore, kuomet vokiečiai leido bilijonus karo lėktuvams. Palikome likimui Čekoslovakiją, kuri turėjo puikią armiją ir Rusijos užtarmą, o paskui pasiskubino su beprotiškais garantijomis Lenkijai, nepatikrinę, kaip laikysis Rusija.

Tartis su galinga Rusija pasitėmė trečios kategorijos Užsienų Ministerijos raštininką, kuomet Vokietija pasitėmė ten savo įtakingą Užsienų Mi-

nistrą. Vėliau paskatinome Lenkiją mušti, nepatkinę kokia jos armija ir kokios apsigynimo jėgos. Nepasitėmė lektuvų jos pagalbai, kuomet priešas ją mirtinai slėgė.

Rengdamosi karui Anglijos vyriausybė pridarė begales klaidų lėktuvų ir karo mašinų gamyboje, kariuomenės lavinime ir kituose dalykuose, kurių reikia mūsų daugelio garantijų, pažadų ir susitarimų palaikymui.

Kokios to viso pasekos? Č e k o s l o v a k i j a V o k i e t i j o s rankose; Lenkija pasidalino Vokietija su Rusija; Suomija priversta pasirašyti taiką, kokią padiktavo pergalėtojas; Danija visa vokiečių okupuota; Norvegijos devyni dešimtadaliai palikti vokiečių okupuotams, o mūsų ekspedicinės jėgos traukiasi nuo Norvegijos pakraščiu, prisidengdamos nesamų pergalių dūmais.

Italija krykštauja apie Vokietijos pergalės ir ruošiasi dalintis jos grobiais. Švedija, Rumunija, Belgija ir Olandija tiek įgąsdintos, kad nedrįsta pasisakyti kurioms valstybėms jų priaučia ir nedrįsta aiškiai apsisaugoti nuo tų baimių. Visiems dabar aišku, kad sugabumuose, atodairioje, strategijoje ir diplomatijoje ima viršų Vokietija, o alijantams tenka vien apsirinkimai, neveiklumas ir susivėlavimai.

ANGLIJOS VYRIAUSYBĖ UŽGINČIA DIDELIO ŠARVUOČIO PASKANDINIMĄ

Vokiečių paduodamos žinios apie alijantų nuostolius jūrose esančios neteisingos

Pasteurio stotis Vilniuje

VILNIUS. — Čia įsteigta Pasteuro stotis, kurioje gydomi žmonės pasiutusius šunų antriet. Kaip žinoma, karo metu atsirado Vilniaus srityje šunų pasiutimo epidemija, kuri likšiol dar nebuvo išnykusi. Prie lenkų Vilniuje tokios stoties nebuvo, kas gyventojams nelaimės atvejuse sudarydavo didelių sunkumų pasiekti tokia stotį Varšuvoje. Dabar Lietuvoje bus dvi Pasteuro stotys: Vilniuje ir seniai veikianti — Kaune.

Žemės ūkio kooperatyvas taisosi

SAKIAI. — Kooperatyvas "Uola," kuris dėl dažno vėndėjų keitimosi buvo įpuoles j sunkumus, praeitais metais jau baigė su 4,000 lt. pelnu. Metinė kooperatyvo apyvarta buvo 1,092,720 lt. Kooperatyvas savo veiklą kasmet vis plečia ir be smulkių prekių ūkininkus aprūpina žemės ūkio mašinomis ir trašomis, ir surpinkėja linus bei grūdus.

ZMOGŽUDYSTĖ

SILUVA. — Raseinių apskr. Nakties metu nežinomi piktadariai užmušė Kaimelio km. Šiluvos valsč., gyventoją Laurienę. Vedamas tardymas ir piktadariai ieškomi.

LONDON, gegužės 6 d. — Anglijos admiraltetas vakar oficialiai paskelbė, kad vokiečių pasigyrimai apie anglų šarvuočio paskandinimą oro bombomis yra melagingi.

Admiraltetas tylėjo visą dieną, kuomet vokiečiai krykštaudami skelbė, būk viena gerai pataikyta lėktuvo bomba nuskandino Anglijos karo laivą apie 30,000 talpos netoli Norvegijos pakraščiu. Laivas nuskendęs pusminutės laiku su visa j gula, apie 3,000 žmonių. Be to, vokiečiai gresėsi subombardavę devynis anglų karo laivus ir transportus netoli Namoso ir Narvik, o taip pat šarvuotį York tipo.

Admiraltetos komunikatas sako: "Vokietijos pasigyrimas apie nuskandinimą karo laivo ir šarvuočio Yorko tipo—neteisingas."

Londono vyriausybė užginčija vokiečių žinios teisingumą, būk alijantų nuostoliai jūrose šio karo laiku jau siekia 2,300,000 tonų. Tikrenybėje tų nuostolių buvo nedaugiau už 1,150,000 tonų.

Vokietijos pasigyrimai vadinami fantastiškais, daromi vien tik visuomenės nuotaikos patenkiniui.

● Zymiai atsilus orui, balandžio 2 d. Nemuno ledas pradėjo eiti ties Kaunu ir kitose vietose.

LITHUANIAN DAILY UNITY
VIENYBĖ
 Oldest Lithuanian Newspaper
 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
 Telephone: EVERgreen 7-7840
 Published daily except Sundays
 and Holidays by
Lithuanian Press Corp., Inc.
 Entered as Second Class Matter October
 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn,
 N. Y. Under the Act of March 3, 1879

PRENUMERATA

Brooklyn ir užsieniuose:	
Metams	\$7.00
Pusei metų	\$3.75
Trims mėnesiams	\$2.00
Vienam mėn.	\$0.90
Jungtinės Valstijos ir Kanadoje:	
Metams	\$5.00
Pusei metų	\$2.75
Trims mėnesiams	\$1.65
Vienam mėn.	\$0.75

Visais reikalais adresuokite:
Lithuanian Press Corporation
 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
 J. Kręža—Redaktorius
 S. E. Vitaišis—Administratorius
 A. S. Trečiokas—Prezidentas

**LIETUVOJE VALDININKŲ NEBUS —
 VISI TARNAUTOJAI**

Nuo seniai Lietuvoje įsigalėjo paprotys valstybės tarnautojus, ypač aukštesnės kategorijos, vadinti valdininkais, nežiūrint, kad nei jų tarnyba, nei pareigos nieko bendro su valdymu neturėjo. Visi, nuo aukščiausio iki žemiausio valstybės tarnautojo visuomet buvo, yra ir bus visuomenės tarnai, valstybės tarnautojai. Nėgana to, valstybės įstatymai taip pat skyrė valdininką nuo tarnautojo. Pavyzdžiui, valstybės įstatymai baudė už "valdininko" įžeidimą, bet nebaudė už "tarnautojo" įžeidimą, kad tarp to valdininko ir tarnautojo skirtumas buvo tik algoje, abu lygiai tarnavo valstybei ir visuomenei. Toks įstatymas netik buvo nenaudingas, bet jis tarytum skyrė valstybės tarnautojus į du luomus: "valdininkus" ir "tarnautojus." Valdininkai, lyg daugiau valstybės vertinami, buvo apsaugoti įstatymais. Valdininko niekas neturėjo teisės įžeisti, žinoma, kai jis ėjo tarnybos pareigas, ir už jo įžeidimą valstybė kėlė bylą prieš kaltininką. Tuo tarpu jeigu kas nors iškolijo ar iško-neivėikė valstybės "tarnautoją," tai valstybė kaltininko nebaudė, jeigu nukentėjęs tarnautojas savais pinigais neiškėlė bylą. Tai būta tiesiog absurdus, kurio niekur kitur negalima rasti, jei bent senuose Rusijos įstatymuose.

Dabar tas nonsensas Lietuvos Seimo pataisytas. Priėmus naują Baudžiamojo įstatymo pakeitimą visi Lietuvos valstybės tarnautojai, nežiūrint kokios jie kategorijos bus laikomi ir vadinami "valstybės tarnautojais." Visi lygiai bus įstatymų apsaugoti. Dabar visiems valstybės tarnautojams bus lygūs rešpektas, einant tarnybos pareigas ir bus lygi apsauga nuo įžeidinėjimų ar net nužudymo, nes už bet kurio valstybės tarnautojo įžeidimą ar nužudymą bus lygios, griežtesnės bausmės, būtent, kurios dabar taikomos už valdininko įžeidimą ar nužudymą.

Vis dėl to reikia stebėtis, kad tas įstatymas iki šiol nebuvo pakeistas. Visame pasaulyje valstybės tarnautojas yra valstybės tarnautojas, nežiūrint kiek jis gauna algos ir kokios jo pareigos. Jis tarnauja visuomenei ir valstybei. Kiekvienas valstybės tarnautojas turi būti respektuojamas, tačiau neriekia užmiršti, kad ir valstybės tarnautojas turi respektuoti paprastą pilietį ir jo teises. Pilietis turi būti baudžiamas už tarnautojo įžeidimą, bet ir tarnautojas turi būti griežtai baudžiamas už naudojimą savo tarnybos ar pareigos asmeniniais tikslais.

SPAUDOS APŽVALGA

Kovotinas dalykas
 LDS organas Tiesa nurodo, kad per septynis metus (nuo sausio 1, 1931) iš mūsų šalis išvykusių išsibraukė 16,689 nariai lietuviai. Išsibraukimai, ypač sudaro apie trečią visų narių dalį. Tai skaudus organizacinis reiškinys, su kuriuo reikėtų vesti spaudoje ir žodžiu kovą. Iš SLA per septynis metus išstojo 8,875, iš LDS 3,006, iš SLRKA 4,798 nariai, — liga, reiškią, kankina lygiai visus išsivienijimus, nežiūrint politinio plauko.

Lietuvos ūkis gerose rankose
 Lietuvos politikos vadai susilaukia, kai kada, amerikiečiųose karštos kritikos, kuriai pritaria ir veikėjai Lietuvoje. Naujienų korespondentas, tačiau, Lietuvos ekonominį gyvenimą randa gerose rankose, kurias šitaip pagiria: "Jei Lietuva šiuo metu turi didelį ūkišką sunkumą, tai ne jos ištaka, ne jos vidaus ūkiška politika, bet kalti tie, kurie šį karą sukėlė. Lietuvos garbė tenka pasakyti, kad, iš viso, Lietuvos ūkiška politika visą laiką buvo atsargi, sąmoningi, vedama ir daug čia ko jai neprikis. Žodžiu, Lietuvos ūkio gyvenimo žinovai ir praktiški jo vedėjai sudėję rankų nesėdė ir kas galima daryti ir kas darytina—daro."

Priepilaukos klausimas
 Vokiečių laikraštis Ostland, kuris Pabaltijo reikalams skiriamas, pernai rašė, kad Klaipėda, grąžinama Vokietijai, išriso "tautinį" klausimą, ir kad buvo atsiveržta į Lietuvos susisiekimo interesus. Lietuviai puikiai žino, kad jokio tautinio klausimo čia nebuvo išrišta, nes milžiniška klaidpėdėčių dauguma yra lietuvių kraujuje žmonės, kurie būtų susigyrėnė su visa tauta. Susisiekimo klausimas, kaip mūsų spaudoje Dangietis rašo, taip pat, nebuvo išrišta, nes Lietuvai buvo supanciotą užsienio prekyba. Vokiečiai gali ką nori su ja daryti. Tokiu būdu, Lietuva, norėdama būti visai laisva, buvo priversta galvoti apie priepilauką šventojoje. Bet susidurta su lėšų klausimu. Į Klaipėdą Lietuva, sakoma, įdėjusi 45 milijonus litų. Pajamų tegadavusi 6—8 milijonus litų. Šventosios pastatymas kainuotų keletą simtų milijonų litų. Šventosios priepilauką pastačius, Klaipėda visai tuščia pasiliktų. Tokiu būdu, geriausiai išėtis būtų sugrąžinti Klaipėdą atgal Lietuvai, bet tas įvyktų tik vokiečiams šį karą pralaimėjus. Baltijos jūra dabar vistiek užblokuota, tai Lietuva gali palaikyti karo pabaigos, nes tik tada bus aišku, ar reikės statyti priepilauką šventojoje, ar ne.

Vyt. Sirvydas.
 ● Klaipėdos policija įspėja, kad visi Lietuvos piliečiai, kurie vyksta į Klaipėdos kraštą, ten nuvykus per 48 val. turi įsiregistruoti policijoje, o norintieji ilgiau pasilikti, privalo policijoje gauti specialų leidimą.

-- Ir t. t.

Nepasisekimai
 Alijantų nepasisekimai Norvegijoje ne tik Anglijoje ir Prancūzijoje neigiamai paveikė ir žmonių nuotaiką, bet ir Amerikoje jaučiamas didelis nusivylimas. Reikia tačiau pasakyti, kad nei Norvegijoje, nei Maginot linijoje nebus išspręstas Europos karas. Kiekviename kare abi kariaujančios pusės turi karts nuo karto pralaimėti ir laimėti. Kur bus nulemtas karo laimėjimas tik ateitis gali parodyti.

Stalino dilema
 Stalinas įsivaizdina kas atsitiktų, jeigu pavyzdžiui Vokietija laimėtų šį karą. Ir iš tikrųjų, įsivaizdinti nesunku. Visa dabartinė karinė politika, raida, nuo pat Lenkijos užkariavimo ir padalinimo aiškiai rodo, kad Rusija negali ir nepasitiki Vokietija. Gerai Rusijai, kai fašistai su demokratišiais pešasi, bet kas bus, jeigu fašistai laimės. Stalinas neabejoja, kad Hitleris atsivers savo "Mein Kampf" ir pradės vykdyti joje numatytą kerštą komunizmui. Tą ypač patvirtina staigus italų spaudos tylėjimas apie Rusiją, po Mussolinio ir Hitlerio pasikalbėjimo ties Benneriu. Jeigu Vokietija laimėtų, ateitų eilė Rusijai. Dėlto Stalinas pareiškė pageidavimą pradėti prekybos derybas su Anglija ir užtikrina, kad užsienyje pirktų prekių Rusija Vokietijai neparduos. Vėjas pradeda pūsti iš kitos pusės.

Protekcija
 Nemanykite, kad Rusija pastatė savo kariuomenę Lietuvoje. Latvijoje ir Estijoje dėl to, kad iš tų valstybių grėsė Rusijai pavojus. Ji turėjo mintyti ką kitą.

Bandė
 Vokietija bandė papirkti Rusiją prižadėdama jam laisvas rankas Anglijos valdomoje Indijoje ir Artimuosie Rytuose, tačiau ten jau sukoncentruota apie pusę milijono alijantų kariuomenės ir vis daugiau jų atvyksta. Rusijai tenai "laisvos rankos" gali įvyrti ir bėda. Todėl Stalinui atrodo, kad dabar geriau būti "neutraliam."

1,000,000 už Hitlerį
 Nonsensas. Pittsburgho plieno pramonininkas p. Church siūlo \$1,000,000 tam žmogui ar žmonėms, kurie gegužės mėnesį sugaus Hitlerį ir jį pristatys Tautų Sąjungos teisimui. Tokį pasiūlymą galėjo paskelbti bet kas ir dar siūlyti bilijoną dolerių, o ne milijoną. Aišku šitoks pasiūlymas nėra rimtas ir tik paskelbtas pasigarsinimo tikslu. Jį reikia laikyti nerimtu.

Proga jauniems vyrams
 American Nautical Academy, National Training School for Merchant Marine Officers siūlo visiems jaunuoliams nuo 11 iki 21 metų amžiaus progos pasimokyti jūrininkystės Washingtono jūrininkystės mokykloje. Mokslas tęsis nuo 1940 m. birželio 1 d. iki spalio 1 d. Mokiniai bus mokomi praktiškos jūrininkystės ant specialiai paruoštų laivų. Kiekvienas mokyns privalo lankyti kursus nemažiau vieno mėnesio. Mokslas ir butas nemokamai. Reikia mokėti tik už maistą 49 centus dienai. Jauniems lietuviams, kurie mėgsta jūrą čia gera proga pasimokyti jūrininkystės, labai nebrangiai. Reikia rašyti mėtai akademijai, Washington, D. C.

● Kainų tvarkytojas leido Vilniuje alaus kainą pakelti 6 nuosimčiais.

Kaip gyvena anglų ir prancūzų belaisviai Vokietijoje

Anglų spauda rašo, kad viena amerikietė Brekinridge ap-lankiusi anglų ir prancūzų belaisvių stovyklas Vokietijoje. Ji aplankiusi belaisvių stovyklą, vadinamą Lager 9A, kuriame esą internuoti 120 anglų ir 55 prancūzai belaisviai. Tarp internuotųjų esančios vienos anglų povand. laivų "Undine," 540 tonų laivo, ir "Starfish," 640 tonų, įgulos. Tuos abu povandeninius laivus vokiečiai sunaikinę sausio mėn. Helgolando įlankoje. Be to, tame lageryje dar esą keletas jūrininkų iš anglų pagelbinio kreiserio "Rawalpindi," kurį Atlanto vandenynne paskandino vokiečių kiseninis šarvuotis "Deutschland."

VITAS TAMULIS - KYLANTI BASEBOLO SPORTO ŽVAIGZDĖ

"New York Post" korespondentas Holmes mūsų tautietį Vitą Tamulį, basebolo sporto žvaigždę, kaip sportininką ir basebolo sąjungos narį, apibūdina sekamai: "Vienintėlis Brooklyn basebolo sąjungos kairiarankis švedėjas nepriema Fefty Grove greičiu ar Carl Hubell aplamu švedimuo išsilavinimu. Tačiau Vito Tamulis aukštai įkainuojamas tarp visų Amerikos Nacionalės basebolo sąjungos švedėjų savo pasalingai smarkiū švedinio syiedimu, gražiu žaidimu ir geru švedimo kontrole."

TRUMPAI IVAIRIAIS KLAUSIMAIS

Karalių vargai
 Kai naciai užėmė dvi mažesnes valstybes, Daniją ir Norvegiją, tai kaip jau giriu dėti, per spaudą, naciai žada fas pasisavinti. Šitas jų pasisavinimas, atleidžia nuo valstybinių pareigų dar du karalius.

Kai naciai su geru pasisekimu užgrobė svarbias Norvegijos vietas ir pačia sostine, Oslo, šios valstybės karalius Haakon ir kunigaikštis Oliv, naciams nepasidavė. Pasigriebe viską, ką tik su savim galėjo neštis, įsėdė į automobilį greit išspruko iš sostinės. Jiems vykstant į gilumą Norvegijos žemės, netikėtai juos pasekė ir užpuolė nacių karo lėktuvai. Automobilio vairavimas susidarė tokioj blogoj padėty, kad reikėjo atsidurti nuo kelio į snieguotą dirvą.

Iš automobilio išbėgė, kas sau, sugriuvo į pasislėpimo vietas. Lėktuvams pranykus išsiritė iš vietų jiedu su šoferiu turėjo gana daug darbo kolei tą automobilį išstumė vėl ant kelio.

Kiek pavaziavę sustojo pakelėj pas paprastą ūkininką. Bet neišgai galėjo pabūvoti. Lėktuvai vėl atsirado, apie ūkininko namus pasipylė bombos. Tuojaus ūkininko namas pradėjo liepsnoti. Karalius

mo pilyje, kuri esanti ant aukštos kalvos, labai gražaus slėnio apsupty. O belaisviai kareiviai gyvena atskiruose pastatuose.

Belaisviai labiausiai nusiskundžia, kad jie negauna jokių tikslų žinių apie karą. P. Brekinridge buvo leista laisvai kalbėti su belaisviais, bet ji turėjusi prizadėti, kad nepasakysianti jiems jokių paskutinių žinių apie karą.

Pirmomis nelaisvės dienomis belaisviai laiką praleisdavę daugiausia skaitydami įvairius kriminalinius romanus. Dabar jie daugiau skaitą meilės romanus ir knygas apie fotografavimą, elektrą ir mechaniką. P. lė Brekinridge mačiasi, kaip belaisviams būtų išdalyti maisto siuntiniai, atsiųsti jiems per Tarpt. Raud. kryžių. Siuntinius būvė leista atsidaryti patiems belaisviams, bet tą atidarymą stebėjęs stovyklos komendantas arba kitas karininkas, kurie, esą, gal būt, pavydziai stebėję, kaip belaisviai gauna nemaža riebalinio maisto, šokolado, kavos ir muilo, o šių dalykų Vokietijoje dabar esą sunkiau gauti.

Atrodo, kad Vito vaidmuo žaidime glūdi švediko pavaduotojo rolėje. Kai pirmasis švedikas pavargsta, Tamulis išgelbsti komandą ir dažnai nulemia laimėjimą.

Gimes Cambridge, Mass., 1911 metų liepos 11 d., Tamulis išaugo į stiprų pilietį. Jis taip stipriai subudavotas, kad neatrodo jog jis yra 5 pėdu, 10 colių aukščio, tačiau jo 195 svarai svorio yra niekas daugiau, kaip kaulai ir raumenys. Jis yra Yančių mokinys. Kartą laimėjo 10 lošimų seriją Joe McCarthy komandoje. Jo malonus būdas įneša daug malonumo į Dodgers komandą ir dėlto jis yra populiarus klubo ratiuose.

Tamulis yra didelis muzikos mylėtojas, visados su savim turi kilnojama radio priimtuvą klausyti muzikos. Keliaujant Pullman traukiniais jis vadovauja Dodgers daini-ninkų kvartetui. D.

ŠOVINIŲ MEDŽIOKLĖ

(Pabaiga)

Palaukęs kiek laiko, apgraibiau duris į kambarį. Laimėjus pasirodė iš vidaus neužrakintos. Vagies metodu, iš karto smarkiai į save patraukęs, pusiau pravėriau jas be mažiausio triukšmo.

Kambaryje stovėjo keturios lovos. Pritraukta žibalinės lempos liepsna švietė tik nedideliu purvinų grindų plote. Viena lova, kiek įstengiau įžiūrėti, buvo tuščia. Matyti joje gulėjęs vokiečių išėjo sargybos. Prie durų būvusioje kabykloje kabėjo keli vokiški kariški apsiaustai ir kepurės. Atsargiai nu-kabinau du jų, apsižiūruoju pažastim dvi be matyk vokiškas kepurės ir tik tada smūkau atgal į priecangį. Duris į kambarį už-rakinau ir raktą numėčiau į kampa, prie pasmaugto šuns. At-sargiai išėjau į lauką. Simukas manęs laukė toje pat vietoje.

—Maniau, kad jau pakliuvai! — prašnabzdėjo man susi-rūpinusiu balsu.

—Vilkis! — padaviau jam vieną vokišką apsiaustą. Savo kepurę suglamdęs į kišenę, užsidėjau vokišką. Mi-linę apsimoviau viršum savo apsiausto. Simukas irgi apsilvil-ko vokiečio rūbais. Paskui, jau daug drąsiau, pasileidome į sandelių pusę.

Sandeliai buvo gana tolakai. Gal dešimt minučių prašinko, kol pasiekė pirmąjį.

—Čia ginklai, — paaiškino man Simukas. — Šoviniai paskutiniame. Ten ir privažiuoti lengvu.

Sandeliai — paprasti mūriniai dviejų aukštų trobesiai, kuriuose prieš karą buvo jūrai pilami. Prie kiekvieno jų stovėjo du vokiečiai sargybiniai. Tyliai aplenkę bent penkis san-delius, priėjome prie paskutiniojo.

—Čia, — prašnibzdėjo Simukas. Palikęs Simuką, pats drąsiai priėjau arčiau sandelio. —Halt! — išgirdau netrukus. Sustojau. Dešinėj rankoj, įkišęs į kišenę, laikiau parengtą šauti mūzerį.

Lėčias abejingais žingsniais prisitartinio sargybinis. Akli-nanti elektros lempučių šviesa bliztelėjo į akis. Giliai ant galvos užmauta vokiška kepurė ir pakelta milinė apikaklė lengvai su-klaidino sargybinių. Jis nuleidė lig tol parengtą šauti šautuvą. —Was wolen?... — paklausė. Lengvai atsisūdasu.

—Pamečiau čia savo pinigine... — pradėjau aiškintis jam, stengdamasis kuo neaiškiausiu balsu kalbėti. Pasilenkiau ir žiebdamas degtukus žiūrėjau žemėje. —Kaip tai pinigine? Kokią pinigine?... — nustebė vo-kietis, tačiau irgi, pasiviesdamas elektros lempute, pasilenkęs ėmė dairytis žemėje.

As to tik ir laukiau. Mikliai savo koją papainiojau jam kojas ir jis kaip maišas, išleisęs iš rankų šautuvą, išsitišė pur-ve. Prikisau jam prie kaktos mauzerį.

Is tolo į tą sceną žiūrėjęs, bėmątant pribėgo Simukas. Vo-kietį stipriai diržais surišom, gerklę užkimsom ir paguldėm prie sandelio sienos.

Apsikarstęs sargybinio šovinytais, paėmęs į rankas jo sau-tuvą, nuėjau į kita sandelio pusę, kur vaikštinėjo kitas sargy-binis. Sandelis buvo toks didelis, kad sargybinis greičiausiai nieko įtartino neregėjo. Mės su Smukū j dar lengviau, negu pirmą sargybinių, suėmėm. Priėjęs prie jo, paklausiau kelihta valanda, o Simukas, sokes jam iš užpakalio, stipriomis savo rankomis bemačat užkimsio jam gerklę. Ir tą vokiečių, sušfė jo paties diržais, taip pat paguldėme prie sandelio sienos.

Sandelis buvo mūsų valdžioje. Simukas, numetęs vokiečio milinę, nubėgo šaukti vežimų, o aš priėjau prie sandelio durų. Jos buvo užrakintos didele spyra ir užspausτος švino plomba. Plombą nutraukiau bemačat, o spyrą nutraukiau tikrai po ilgų pastangų, užkišęs į jos kabeklį vokiečio šautuvo tūtą ir traukdamas už jos kaip už svirties rankenos.

Privažiavus vežimams, Simuką ir vieną vyrą, apginklavęs šautuvais, pastačiau abiejuose sandelio galuose sargybas, o kiti septyni griebėmės darbo.

Šovinius reikėjo nešioti nuo antro aukšto. Pirmame aukš-te buvo supiltos būlvės. Į kiekvieną vežimą prikrovėme po dvi-dešimt dėžių šovinių, po 1400-1500 šovinių kiekvienoje. Dir-bome tamsoje, apgraibom, tik retkarčiais pasiviesdami lempu-tėm. Net susilome bėgomis lakstydami laiptais. Tačiau, kai po gero pusvalandžio kupinai šovinių prikrauti vežimai brė-kėdami pradėjo važiuoti, pasidarė linksma neįspasakytai. Si-mukas net balsu mėgino juoktis iš paliktų prie sandelio durų surištų vokiečių sargybinių, tačiau kiti jį sustabdė.

—Negirk! pradžios be galo! — net piktai suriko jam Jurgis.

Tačiau ir galas laimingas buvo. Ilga naktis gerai apsaugojo mūsų žygi. Šoviniai buvo paslėpti gaktos vietoje pakelini į Kūrsėnus, vyrai dar neprapšvitus sugrįžo su arkliais į savo kaimą ir kaip nekalti avinėliai, pastatę arklius į tvartus, atsigule miegu.

As pėščias nusiskubinau į Kūrsėnus pranesti linksmos nau-jienos.

Valdziai mokestys
 Yra žinoma iš patikėtinų šaltinių, kad Amerikoje nuo kiekvienos šeimos per metų laiko federalinė valdzia paima \$37, ir tai tiktai dėl užmo-kėjimo procentų ant skoltinos bilijoninės sumos. Tas procentų sumokėjimas susidaro per metą \$1,100,000,000 ir tai yra daugiau užmokama, negu kiek yra sumokama visiems val-dzios tarnautojams algomis.

Per 133 metus federalinė valdzia išleido \$66,000,000,000 ir per tą laiką užmokėjo už visus penkis karus į kuriuos buvo įsivėlus, fimant civilinį ir pereitą Pasaulinį karus.

Bet dabar per paskutinius aštuonis metus, sakoma, fe-deralinė valdzia, jau yra iš-skolius net iki \$65,629,526,692.

Visgi tai yra didelis skir-tumas.

Nacių praradimas
 Francūzijos premjeras Rey-naud, per dešimt minučių sa-vo senatoriams išdavė raportą. Tame savo raporte jis pasakė, kad iki šiolei Vokietija yra praradus vieną trečią dalį sa-vo karinško laivyno. Ir šitas nacių laivų praradimas įvyko susirėmme palei Norvegijos žemės kraštus.

Alijantai giriasi, kad jie na-cius gerai aptriušino, ir šifig jų vandenynne prigirdė.

Vincas J. Vyšniaus.

● Iki šiol apie 200 vilnie-čių atletuvino savo pavardes.

STORINIS IR AVIANTIŪRISTINIS NAPOLÉONO ŽYGIS Į ITALIJĄ

3 m. Paryžiuje išleistas "Adventure" aprašinė Bonaparto 1796—1797 žygį į Italiją, nurodo, unajį karo vadą iš Koripriai viliojo Italija, tas ir dievams šventas (haec est Italia diis). Tačiau jis Italijon žyne dėl nuotykių pamėgė, kad stropiai įvykdytų vryausybės ir direktorių kymus. Bonaparto liki-vo labai keistas. Jis tuo laiku buvo žymiausias ir nežinomiasias žmo-Pasaulis, apskritai, nie-žinos, koks jis buvo iš-; žinomas tėra jo e., kurį rašytojai sva-
 apdainavo.

ijoje. Bonapartas nėra elis nuotykių ieškotojas. Nuotykių ieškotojas is-prasme, buvęs vado pri-
 su sugadinta fantazija, lytos Intelligencijos ir gas bet kokioms sinteti-
 pastangoms, labai veiku-
 tuo pačiu klastingas. kin-
 u už tokį naują ka-
 būdą laikoma 1773 m. Guiberto knyga "Es-
 eral de tactique." Guis-
 siškai nesilaikė 18 am-
 strategijos. Kariuomenė
 ima turėjo būti judri
 gva. Kariuomenės ap-
 nas mairu turėjo būti
 intas. Jie turėjo būti
 ima to krašto, kuriame
 ijo. Svarbiau buvo grei-
 nė tvarka. Guiberto, rado
 pritarimo dar prieš
 cija. Kotryna iškvietė
 isija, Friedrichas Didysis
 j pas save; Washing-
 nudugnai išstudijavo
 kala. Taip pat ir Bo-
 as pritarė Guiberto pa-
 amas. Tai, istorikų ma-
 įrodo įžanga vėlesnėje
 to knygos laidoje, ku-
 uvo pasakyta, kad Bo-
 as šią knygą visuomet
 rie savęs. Guibertas,
 biau nei Rousseau ir
 e skelbdamas nežabo-
 o metodus, paruošęs se-
 imo žlugimą.

parto žygį į Italiją, t, nevertėtų taip domė-
 visas 19 amžius ir tuo
 nūsu laikai nebūtu taip
 priklausomi. Vienas
 n. balandžio mėn. 7 d.
 rijos Bonapartui parai-
 aiškas turi nepaprastos
 es. Tame dokumente a
 ne tik suorganizuoti
 inė respublika, bet ja-
 p pat glūdi šaknys pir-
 i antrosios prancūzų
 iės valstybės. Žygis į
 pagimė šių dienų italy-
 na, lygiai taip, kaip
 prie Austerlico ir Pres-
 taika sukūrė vokiečių
 na.

ikai šią problemą jau
 etų klaidingai supranta
 dingai nušviečia. Daž-
 irtinama, kad šis karo
 į Italiją buvęs grynai
 uto sumanymas. Tačiau
 yje nepaskelbtų doku-
 kuriuos galima rasti
 Venoje ir Londone, ga-
 asti, įrodymų, kad šis
 uvo suplanuotas ir va-
 mas tik tiksliai ir klus-
 ykdė Paryžiaus įsak-
 is buvo nuotykių iesko-
 tačiau klusnus nuotykių
 jas. Bet, jei Bonapar-
 kdė tik Paryžiaus pla-
 i juk tie planai pirmiau
 mulkiai paruošti ir pa-
 direktorijos, o Bona-
 dalyvavo pasitarimuose
 o didelės įtakos. Jo
 iekada nebuvo tokia di-
 taip tai tvirtinama. Di-
 jos įsakymus būtu galė-
 kdyti ir bet kuris kais-
 las. Tačiau reikia pri-
 kad paruoštų planu
 mo klausimas turi būti
 smulkiau išnagrinėtas.
 ten bebūtų, Bonaparto

tikslas buvo ne paruošti pla-
 nus, bet juos vykdyti.

Žygis į Italiją susideda iš
 dviejų operacijų. Pradžioje
 šiaurės Italija turėjo pasida-
 ryti "operacijų bazę," o po to
 Bonapartas turėjo su savo ka-
 riuomene žygiuoti per Reiną
 ir Dunojų į Vieną. Pirmoji pla-
 no dalis pavyko. Per kelius
 mėnesius buvo užkariautas
 turtiniausias ir labiausiai ci-
 vilizuotas "Europos" kraštas.
 Sardijos karalius, Viktoras
 Amadeus III, kuris pats save
 vadino savo krašto durininku,
 buvo blogas durininkas, nes
 jis užmiršo uždaryti užraktą!
 Sardinijos karališkose rū-
 muose buvo pilna baltųjų. Jie
 leidosi užpuolami ir buvo pri-
 versti sudaryti Cherasco tai-
 ką. Antroji plano dalis nepa-
 vyko. Kai jakobiniečių kariu-
 omene su ta pačia atranka
 įsiveržė į Austriją, "operaci-
 jų bazę" šiaurės Italijoje su-
 griuvo. To žygio pabaiga bu-
 vo "Leobeno mistifikacija,"
 nes "Austrija nebuvo nugalė-
 ta, Italija nebuvo užkariauta.
 Laikiniai Leoben'o taika Vienai
 reikė laimėjimai. Bonapartas
 buvo priverstas ją pasirašyti,
 kad išgelbėtų savo kariuome-
 nę, kuri vargingai gyveno
 Austrijos žemėse."

Veikalas "Adventure" yra
 įdomus tačiau susilauks pasi-
 priešinimo dėl kategoriško ir
 subjektyvaus nusistatymo. Is-
 torijos silpnybė, glūdi tame,
 kad paimami kurios nors epo-
 chos fragmentai ir vaizduoja-
 mi remiantis asmeniškais in-
 teresais arba aistromis ir ro-
 mantiškais pagrindais klaidin-
 gai nušviečiami. Napoleono
 epochos ir revoliucijos pagrin-
 de glūdi baimė. Baimės psi-
 chozas didėjo iš kartos į kar-
 tą, išskyrus restauracijos lai-
 kų; 1814 ir 1815 m. Vienos
 kongrese, "vadovaujantis Eu-
 ropos elitas truputį parodė
 drasos."

Historikas.

LEKTUVĄ NUMUŠTI LENGVA, BET IRODYTI SUNKU

Šiame kare įgyti oro didvy-
 rio garbę ne taip lengva. Ne-
 užtenka numušti lektuvą ir
 apie tai pranešti viršininkui,
 lakūnas turi pasirūpinti, kad
 jo laimėjimai būtų liudininkai.
 "Berliner Boersen Zeitung"
 rašo, kad Vokietijos oro lai-
 vne veikia griežti nuostatai,
 kurie numato, kuriais atvejais
 galima pripažinti lakūno lai-
 mėjimą. Pirmučiausia, jis turi
 turėti 2 liudininkus, kurie oro
 kovos metu buvo ore ir savo
 akimis matė prieš lektuvą
 krentant. Be to, tenka su-
 rasti bent vieną karį, kuris,
 būdamas žemėje, būtų matęs
 numuštą lektuvą nukritusį. Vi-
 sa tai liečia laimėjimus, isko-
 votus savoje teritorijoje. Jei
 laimėjimas įgytas prieš teri-
 torijoje, lakūnas turi turėti
 bent 3 "oro liudininkus," be-
 to, du iš jų turi paliudyti, kad
 numuštas lektuvas tikrai nu-
 muštas krito ant žemės. Aišku,
 kad sunkiausia įrodyti prieš teri-
 torijoje numušus lektuvą. Iš
 didelio aukščio visai beveik
 neįmanoma matyti lektuvą at-
 simušant į žemę. Nugalėtoji,
 be to, nėra tik daug laiko,
 kad stebėti krentantį lektuvą,
 nes kiekvienu momentu gali
 pulsti kitas. Vokiečių oro lai-
 vne esą daugelis lakūnų, ku-
 rių laimėjimais niekas neabe-
 joja, tačiau dėl stokos liudi-
 nininkų jų laimėjimai nepripa-
 žįstami.

Teatro dvidešimtmečio
 jubiliejaus proga, numatoma
 įsteigti operos rūmų statymo
 fondą. Operos rūmai būtų sta-
 tomi Vilniuje.

SOCIALĖS APDRAUDOS MOKESČIAI

Socialės Apdraudos Aktas
 aprūpina augančius mokes-
 čiais seno amžiaus apdrauda,
 1939 m. darbininkai už ap-
 draudą turėjo mokėti 1% al-
 gų, kurios neviršijo \$3,000.

Uždėtus mokesčius seno
 amžiaus apdraudos programo
 lygiai moka darbininkai ir
 darbdaviai. Po 1939 m. tak-
 su ratos bus sekancios:

1940—41—42	1 1/2 %
1934—44—45	2 %
1946—47—48	2 1/2 %
1949, ir po tam	3 %

Šitie mokesčiai užtikrina
 darbininkams, kuomet sulau-
 kia 65 m. amžiaus, seno am-
 žiaus pašalpą.

ALGU - VALANDU ISTATYMO KNYGUTĖ

Jungtinių Valstybių Darbo
 Departamento "Wage and
 Hour Division" ka tik išleido
 knygutę, kuri atsako daugybę
 klausimų, kurie interesuoja
 darbininkus.
 Kam priguli minimumo al-
 gos pagal šią naują įstatymą?
 Kiek algos darbininkas priva-
 lo gauti už atliktą darbą, už
 viršvalaikį. Kaip viršvalaikis skai-
 tomas? Ar darbdavis tikrai
 turi užmokėti darbininkui už
 viršvalaikį? Kaip darbininkas
 gali atgauti užsivilkusias al-
 gas? Kaip įstatymas liečia val-
 kų darbą?

Tai tik keli klausimai, kurie
 atsakyti šioje 16-kos puslapių
 knygutėje. Galima tą knygu-
 tę velti gauti iš vietinių ofi-
 su Wage and Hour Division,
 ar pasiųskite prašymą į Wage
 and Hour Division, U. S. De-
 partment of Labor, Washing-
 ton, D. C.

PRIVALOMAS TAUPYMAS VOKIETIJOJ

Dar šį mėnesį Vokietijoje
 ketinama įvesti privalomą ta-
 upymą. Visi darbininkai ir
 tarnautojai dešimta dalį gau-
 namo atlyginimo turės įnešti
 į valstybės banko kasas. Suta-
 pas valstybė naudos karo iš-
 laidoms padengti. Karui pa-
 sibaigus priverčiamai sutaupy-
 tos sumos kartu su procentais
 bus gražintos taupytojams.

PROFESINIS MOKYMAS KINIJOJE

Pramonės ir žemės ūkio
 darbininkų kadrams paruošti
 japonų neokupuotoje Kinijoje
 įsteigta 222 specialės moky-
 klos ir daug trumpalaikių kur-
 sų. Minėtas mokyklai ir kur-
 sus lanko 28,500 žmonių.

UŽ KIEK KARO MEDŽIAGOS IŠGABENTĀ IS AMERIKOS

Jungtinių Amerikos Valsty-
 bių užsienių reikalų ministeri-
 ja paskelbė skaitmenis apie ka-
 ro medžiagos išvežimą iš J.
 A. Valstybių vasario mėnesį.
 Licencijų karo medžiaga iš-
 vežti buvo išduota 57.3 mil-
 jonų dolerių vertės prekėmis. Į
 Australiją buvo išvežta karo
 medžiagos už 1.4 milijonus
 dolerių, į Belgiją — už 2.9,
 į Kanadą — už 0.6, į Kiniją
 3.9, į Suomiją — už 3.2, į
 Prancūziją — už 42.8, į An-
 gliją — už 0.5, ir į Švediją —
 0.8 milijonus dolerių. Fakti-
 nai karo medžiagos iš Jungti-
 nių Valstybių buvo išvežta už
 19.5 milijonus dolerių, būtent,
 į Australiją už 2.6, į Belgiją
 — už 0.03, į Kanadą — už
 0.9, į Kiniją — už 0.7, į Suo-
 miją — už 2.0, į Prancūziją
 — už 7.18, į Angliją — už
 3.5 ir į Švediją — už 0.5 mi-
 lijonus dolerių.

KAS LANKO LIETUVOS CENTRINE VALSTYBES BIBLIOTEKA

Centrinės Valstybės Biblio-
 tekos skaityklą perėjais metais
 aplankė 48,328 žmonės, jų
 tarpe: 19,146 moksleiviai, mo-
 kytojų 530, valstybinių įstai-
 gų ir savivaldybės tarnautojų
 1,330, privačių įstaigų tarnau-
 tojų 5,351, ūkininkų 77, dar-
 bininkų 6,163, amatininku
 2,171, prekybininkų 41, kari-
 ū (jie turi savo bibliotekas)
 134, laisvų profesijų 1,826.

Biblioteka metų gale turėjo
 1,229 abonentus, kurie emė
 knygas į namus. Per metus
 abonentų įstojo 823, o istojo
 698. Abonentai emė knygas į
 namus 18,363 kartus.

Įdomu, kad vyrų ir moterų
 veik po lygiai. Amžiaus atžvil-
 kių knygų emėjų daugumas
 nuo 11 iki 20 metų amžiaus.
 Tie emėjai sudarė 74% visų
 emėjų. Pagal verslą daugumas
 emėjų buvo moksleiviai, net

83%. Pagal tautybę knygų
 emėjų buvo: 79% lietuvių,
 17.3% žydų, vokiečių 0.3%
 ir kitų 3.4%.

Skaitykloje knygas skaitė
 taip pat daugumas moksleivių,
 iš 16,185 knygų skaitytojų
 moksleivių buvo 7,859, arba
 48.6%.

Kaip matyti, Centrinės Val-
 stybės Bibliotekos skaityklos
 lankytojų ir knygų skaitytojų
 daugumą sudaro moksleiviai,
 o po jų tuojau seka darbinin-
 kai. Maža labai valstybės tar-
 nautojų, nors Kaune yra tar-
 gana didelis skaičius. Mažiau-
 siai tėra ūkininkų, kurių apy-
 linkėse daug gyvena ir kurių
 daug į Kauną atvyksta. Matyti,
 kad arba jie bibliotekos neži-
 no, arba nemėgsta knygų skai-
 tyti, arba jiems yra nepriėma-
 mos sąlygos.

KAIP AUGO AVIACIJA DIDŽIOJO KARO METU

1914 metais sąjungininkai
 Vokietiją iš oro puolė tik 8
 kartus. Kitais metais šis puo-
 liumų skaičius daugiau kaip še-
 šis kartus padidėjo. 1917 me-
 tais jau Vokietija iš oro buvo
 pulta 175 kartus, o 1918 me-
 tais net 583 kartus. Per visą
 Didįjį karą Vokietija buvo iš
 oro pulta 1,013 kartų.

Taip pat nuo mažo skai-
 čiaus pradėjo didėti ir lakū-
 nų skaičius. 1914 metais ore
 tekovojo tik 14 lakūnų. Tačiau
 toliau kasmet šitas lakūnų
 skaičius nuolat didėjo. Per vi-
 šą Didžiojo karo laiką ore ko-
 vojo 4,408 lakūnai.

Palaipešiai didėjo ir nemes-
 tųjų bombų skaičius. 1914 me-
 tais sąjungininkų lakūnai Vo-
 kietijoje numetė tik 33 bomb-
 as, 1915 metais jau 940 bomb-
 ū, 1916 metais — 1,817 bomb-
 ū ir paskutiniiais karo metais
 — 7,717 bombų. Bendras nu-
 mestųjų bombų svoris siekė 800-
 000 kilogramų.

Nuo bombų Vokietijoje bu-
 vo žymėnų žmonių aukų tik
 1918 metais. Tais metais Vo-
 kietijoje nuo bombų nukentė-
 jo 1,161 žmogus. Per visą Di-
 didįjį karą nuo aviacijos Vokie-
 tijoje žuvo 2,442 žmonės. Šių
 žmonių šeimoms socialinės ap-

saugos įstaigos sumokėjo 35
 milijonus markių.

Palyginti dabartinės aviaci-
 jos pajėgus su Didžiojo karo,
 kad, ir paskutiniųjų metų,
 aviacijos jėgomis yra beveik
 negalima. Dabar karo lėktu-
 vai yra žymiai patobulinti,
 daug greitesni, geriau apgin-
 kluoti ir aprūpinti įvairiais
 skridimo orientavimosi prie-
 faisais. Dabar didesniuose
 lėktuvuose yra įtaisyti radijo
 imtuvai ir siųstuvai, radijo te-
 lefonai, su kuriomis lakūnai
 nuolat gali palaikyti ryšį su
 savo bazių vadais, žygio drau-
 gais ir įvairiais sekimo punk-
 tais. Didžiojo karo metu la-
 kūnai neturėjo ir tokių tiks-
 lių įrankių bomboms metyti.
 Iš 100 mestų bombų taikinį
 kliudydavo maždaug tik 20
 bombų. Dabar įvairių apar-
 tų dėka lakūnai bombas me-
 tia daug taikliau. Be to, šia-
 me kare kariaujančios šalys
 lėktuvus ir lakūnus skaičiuo-
 ja ne šimtais, bet tūkstančiais
 ir net dešimtimis tūkstančių.
 Taigi, šio karo metu ir avia-
 cijos veikla ir jos padariniai
 bus kitoniški, prie kurių lygin-
 ti Didžiojo karo aviacijos žy-
 gius ir aukas, gal būtų, bus
 tiesiog negalima.

AUKOS VILNIJOS LIETUVIAMS

WINNIPEGO Liet. L. G. B. F.
 Kom. surinko Kanados dol. 10.75. Ka-
 nodos paštu diskontavus \$1.21, liko
 prisuntė K. Beniusis \$9.54.

Birutės Ratelj. Binghamton N. Y.
 Vasario 16 min. pelnas, prisuntė K. L.
 Almanas \$3.75.

Šv. Juozapo parapija, Binghamton
 N. Y., surinko, prisuntė K. L. Alma-
 nas \$9.13. Ši suma sudaryta: kovo 31
 d. prof. K. Pakšto prakalbos aukėjo:
 \$5 knn. K. Skripko. Po \$1: S. Devei-
 kis, J. Masinauskas ir A. Stukas. Po
 \$50: O. Alybienė, O. Mikalajūnienė, E.
 Strakalienė, O. Noriekienė, P. Jaukai-
 skaitė, Paplaskienė, J. Švareika, A. Le-
 pa, J. Navaruskas, K. Čepėnas, M.
 Prancėnas ir p. Baltrūnas. Smulkių su-
 rinkta \$4.13. Viso \$18.13. Išlaidų bu-
 vo \$9, liko \$9.13.

LDS 98 kp., Washington, Pa. Vil-
 niaus lietuvių naudai vakaro pelnas,
 prisuntė J. Mitchell \$22.

Lietuvos Dienos Pas. Parodoj New
 Yorke Komitetas. \$116.84.

SLA 236 kp., Toronto, Canada, per
 SLA Sekret. Dr. M. Viniką, prisuntė
 kp. išd. M. F. Jokėvičienė \$36.93. Ši
 suma Kanados dol. sudaryta: \$10 iš
 kuopos išd. \$15.95 pelnas iš kuopos
 šventos loterijos. Po \$1 aukėjo: A.
 ir E. Frenzeliai, P. Karauskas, A. ir O.
 Kunickiai, J. ir V. Samulevičiai, G.
 Pletušis, J. ir St. Budziuskai, A. Mar-
 gaitis, A. Augustis, Z. Stankienė. Viso
 \$4. Keičiant į USA valiutą, liko \$36.93.

Šv. Pranciškaus Pašalp. D. J. Great
 Neck, L. I. per W. Bozų \$10.35.

Liet. Konstruktoriaus Sarytis, Brooklyn,
 N. Y. surinko, prisuntė St. M. Karve-
 lis \$550. Ši suma sudaryta: balandžio
 13 d. bankieto pelnas drauge su papil-
 dytu iš kasos \$300.00. Amalgamated
 Clothing Workers of America, per gen.
 menadžerį L. Hollander, aukėjo \$250.

Baltimore, Md. Liet. Salės B. vė pa-
 skyrė pelną iš Liet. kar. žygio Vilniui
 filmos demonstravimo \$15. Broliai Mo-
 ruzai aukėjo \$10 per Z. Gapšį \$25.
 L. J. Esūnas, Washington, D. C. \$5.
 Viso \$788.54

Aukėdian skelbta \$11,544.97

Bendrai vilniečiams — \$12,333.51
 Ši suma pervesta Vyr. Komitetui Vil-
 niaus Krašto Remti.

VILNIAUS GELEŽINIAM FONDUI
 Liet. Dienos Pasaulinėje Parodoj New
 Yorke Komitetas \$116.83.

Nuo 1940 metų pradžios gauta ir
 paskelbta \$19.59. Viso — Vilniaus Gelež.
 Fondai \$136.42.

Ši suma pervesta Vilniaus Geležiniam
 Fondui.

PASTABA. Aukų pakvitavimas Nr.
 30, skelbiant \$100 auką iš New Bri-
 tain. Conn. buvo paskelbtos pavardės
 dalies aukotojų. Dabar sąrašą papildome
 aukoju po \$1: K. Savickienė, P. Narkevi-
 čius, A. Zukauskienė, P. Ramanauskas,
 J. Varkala, M. Jukonis, A. Politis, J.
 Lastauskas, J. Jukonis, P. Gudynas, J.
 Vaznelis, A. Bensevicius, M. Gutauskas,
 A. Strazdas, K. Narusevičius, B. Mėčiū-
 niėnė, M. Sutavicius, J. Raikevičius.

Lietuvos Generalinis Konsulats visiems
 aukotojams, rinkėjams bei siųp priė-
 dėjusiems nuotoliniu būdu.

CONSULATE GEN. OF LITHUANIA
 16 W. 75th St., New York

1940 m. sausio 1 d. iš vi-
 so Lietuvoje buvo 99 viduri-
 nės mokyklos (27 progimnazijos
 ir 72 gimnazijos) su 839
 klasiėmis, 27,482 mokiniams ir
 1,763 mokytojais.

Vilniaus spauda praneša,
 kad apie 3,000 ten esančių karo
 pabėgėlių estai paėmė iš lau-
 kų darbus, o kitus 3,000 an-
 glai išvešė į savo kolonijas.
 Be to, dalį į Lietuvą atbėgusių
 žydų numatoma išgabenti į
 San Domingo valstybę.

Vienas šveicarų gydyto-
 jas išrado būdą kaip iš chini-
 no atimti aitrųjį skonį ir tokiu
 būdu dabar šis vaistas busias
 skanesnis.

PERKŪNAS PAILGINO ŽMOGŲ

John Retleris visoje Wiscon-
 sino valstijoje buvo pajuokos
 objektu, nes turėjo neaukštą
 ūgį. Energingas vyrukas smar-
 kiai pyko, visi maziukai esą
 piktesni, bet nieko negalėjo
 padaryti. Kartą jam taip nu-
 laimuniam ir piktam einant
 laukais pakilo dideli juodi de-
 besys su nežmoniška perkūni-
 ja. Kadangi John pakaušyje,
 pasišiausiusiuose plaukuose,
 taip pat buvo pri-
 sirinkę nemaža elektros, tai
 perkūnas iš debesų spyrė į
 vargšą John'ą, apsvilino ausi-
 ir tas pritrėnkta gulėjo ke-
 lias valandas. Pabudęs visai
 šlapias, sulytas, įsiai parėjo
 namo ir nuo to laiko pradėjo
 smarkiai augti ir užaugo ligi
 6 pėdų. Žaibas pataisė jo
 liaukas.

Jungtinių Valstybių at-
 stovų rūmai priėmė įstatymo
 projektą, kuriuo suteikiama
 \$1,021,639,700 kreditų socia-
 liniam darbininkų draudimui.

NAUJOVİSKA VOKIECIŲ TORPEDA

Anglijos pakrastyje viena
 moteris rado 4 metrų ilgio
 naujos konstrukcijos vokiečių
 torpedą. Moteris gavo 5 svarų
 sterlingų premiją, kuri skiria-
 ma už prieso minų ir torpe-
 dų suradimą. Torpeda pasižy-
 mi tuo, kad išsauta iš povan-
 deninio laivo, jeigu nepataiko
 į taikinį, automatiškai virsta
 plaukiojanti mina. Esą, gali
 būti, kad tokias torpedas mė-
 to ir vokiečių lėktuvai. Anglų
 mokslininkai dabar šitą tor-
 pedą išardys ir smulkiai susi-
 pažins su jos konstrukcija.
 Anglų laikraščiai pažymi, kad
 reikėję tik trijų dienų išai-
 skinti magnetinių minų paslap-
 čiai, tai neilgiau užtruksią ir
 dabartiniai torpedai tyrimui.
 Be to, torpeda turi Chamber-
 laino atvaizdą ir skėtį. Taigi
 esama ir pasityčiojimo.

Anglai žymiai patobuli-
 ne balionų užtvairas ir dabar
 jų saugomi miestai gali būt
 saugūs nuo netikėtų priešo
 lėktuvų puolimų.

NAUJIENOS

NAUJIENOS pirmas ir didžiausias Lietuvos Dienraštis Amerikoje.
 NAUJIENOS turi savo korespondentus visuose Amerikos miestuose ir kituose pasaulio kraštuose.
 NAUJIENOS paduoda vėliausias pasaulines žinias.
 NAUJIENOSE rasite neocenenzuotų žinių iš Lietuvos.
 NAUJIENŲ prenumerata Amerikoje (be Chicago) kainuoja \$5.00, Chicagoje ir Europoje — \$8.00.
 NAUJIENOMS — pinigų siųskite šiuo adresu:
"NAUJIENOS"
 1739 SO. HALSTED STREET
 CHICAGO, ILLINOIS

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!

NĪBRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų. Susirgus — kiekvienam reikalinga pašalpa. Numirus — reikalinga pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka. BŪK rūpestingul!

PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą — rytdieną! APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių apdraudoje ir pašalpos organizacijoje: APSIDRAUSTI galima nuo \$100 iki \$5,000.

LIGOJE pašalpa galima gauti nuo \$6 iki \$12 savaitėje. NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus. SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių. BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!

ISIGYK SLA Jubiliejinį Albumą. Tai grazi, didelė, istoriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtais — virš \$2,000.000. BŪK to turto dalininku!

SUSIVIENIJIMO knopos randasi visuose didesniuose lietuvių centruose Amerikoje.

ALBUMO kaina \$5. SLA nariams — \$2.50. PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!

INFORMACIJAS galite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA
 307 West 30th Street, New York, N. Y.

Ekstra! Ekstra! Ekstra!

AMERIKOS LIETUVIS

Bepartvės kripties 8 pusl. savaitinis laikraštis PRISIŪSK \$2. GAUSI LAIKRAŠTĮ METAMS IR DAR

\$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI

Pasirenkant iš 42-ųjų skirtingų rusių knygų, kurių sąrašas tilpsta "Amerikos Lietuvis" ant 5-to pusl.

VIENYBĖ

OPERETĖS CHORAS SUVAIDINO GRAŽIĄ OPERETĘ "SYLVIJĄ."

Pereitą sekmadienį Brooklynio Lietuvių Operetės choras Labor Lyceum salėje suvaicino dviejų veiksmų gražią, p. Pijaus Bukšnaitis iš anglų kalbos išverstą operetę "Sylvija." kuri suvaicino vien choro nariai savo įdėtu darbu ir pastangomis.

Pirmiausiai, apgalvėjus, mai reikia pasakyti, kad gražus pavasarinis sekmadienio oras daugelį žmonių atitraukė nuo atėjimo į vaidinimą. Publikos tikėtasi kur kas daugiau sulaukti, nes pramoga buvo gerokai garsinama ir pats stotomas veiklas liūdyte liūdyte vakaro reikšmė. Belaukiant daugias publikos, vaidinimas pradėtas viena valanda vėliau, bet tas nieko svarbaus nesudarė, nes ir taip anksti programa buvo baigta, dar su šviesa ir publikai buvo laiko pasisukti ir pasilinksinti.

Pats veiklas "Sylvija" gražus turiniu ir scena ir jos veiksmas. Dalyvauja būrys grebėjų merginų ir vyrų šieno piovejai. Atskirus veiksmus atlieka paskirai operetės vyraujanti asmenys. Sylvijos rolę vaidino G. Vitaitytė, Elzė E. Jezavitaitė, Lacey J. Atkočius, Vincas J. Pranskus, kunigaikščio A. Gudonis, Arabelės E. Zujūtė, Aramintos E. Urbonaitė, Polės Eug. Vizbariūtė, Molės E. Kabosiūtė, Dolės G. Gerulskaitė, Raulo Alg. Vizbara. Iš mūsų jaunųjų scenos artistų galima tikėtis J. Atkočiaus, E. Jezavitaitės bei vieno kito mūsų scenos žvaigždžių — pareiškė tūli sceninio darbo ir muzikos veikalo žinovai. Visų artistų atliktą darbą galima tinkamai įvertinti, kad čionykštis jaunimas stengias dirbti ir dalintis su lietuvių visuomene mėgstamais scenos veikalais. Gana gerai ir pravartu būtų, kad ši pati operetė nebūtų pamiršta, bet dar kartotina būtų suvaicino keletą kartų Brooklyne ar kitose apylinkinėse kolonijose. Tada saivainė veiklas ir veiksmas išsamonintų kiekvienam veikalo dalyviui ir pats veiklas susilauktų įvertinimo ir gražių vaišių.

Veikalą režisavo ir sufleravo K. B. Kriaučiūnas, kuris yra šią pačią operetę savo laiku vaidinęs. Choro mokytoja p-lė V. Tamkiūtė pianu skambino veikalo griežiamame orkestre. Prieš vaidinimą ir po programos užbaigimo choro pirm. p. Pr. Bajoras padėjo atsilankiusi publikai ir už paramą chorui. Pasišventusiai Operetės choro mokytojai nuo choro narių buvo įteikta muziko Verdi graži stovyklėlė, vertinga knyga apie muziką ir gražių gėlių bukietą. Sylvijos rolę vaidinusi p-lė Genovaitė Vitaitytė gavo gražių gėlių bukietą. Apdovanotosios buvo publikos pasveikintos griausmingais aplovismentais. Mūsų jaunas scenos pajėgas už atlikimą veikalui galima pasveikinti. Reikia tikėtis, kad choras šią operetę dar vaidins ne sykį. Kartą su ruoštas sunknesnio mąsto veiklas nevertėtų jį užmesti, bet suvaicino pakartotinai.

Publikos galėjo būti susirinkusios per 400. Sokiams griežė Dirgenčiaus ir Jezavito jungtinis orkestras. Pramoga ir pasilinksminimas nusitęsė iki 1 val. Tai buvo Operetės choro paskutinis viešas parengimas prieš vasaros sezoną.

Tvirtiškis.

ATLETŲ KLUBO SUSIPAŽINIMO VAKARIENĖ

Lietuvių Atletų Klubas savo salėje, 168 Marcy Ave., gegužės 12 d., sekmadienį rengia susipažinimo parę. Vakariene įvyks 6 val. vak. Tikietas kainuoja \$1. Visi kviečiami dalyvauti ir susipažinti su lietuvių atletais ir draugiškai praleisti laiką.

Rengėjai.

BRONXO LIETUVIŲ ŠV. JONO DRAUGIJA ATŠVENTĖ 25 M. JUBILIEJŲ

Du steigėjai apdovanoti aukso žiedais

Bronxo lietuviai šes dienio vakare, gegužės 4 d. Chester Palociuje, turėjo savo didelę ir įžymią šventę. Jie paminėjo 25 metų jubiliejų šv. Jono draugijos. Į tą retą ir įžymią pramogą Bronx lietuvių istorijoje, jie sutraukė gal būt daugumą savo kolonijos lietuvių. Svečių buvo per 400: vietinių, iš Manhattan ir nemažai svečių iš kitų kolonijų.

Iškilmų programa buvo trumpa, bet išpūdinga. Išpūdingiausia dalis bene bus tai aukso žiedų įteikimas dviems nariams, kurie dalyvavo draugijos įstegime, joje dirbo per visą 25 metų jos gyvavimą ir per visą laiką neišėmė nei cento pašėpos iš draugijos iždo. Tai tikrai verti atžymėjimo ir prizo, netiek už draugijos iždo pinigų sirgimui neišėmimą, bet už sveikatingumo pavyzdį. Tais geležinės sveikatos brokilais lietuviams yra pp. Antanas Cinikas ir Juozas Levanavičius.

Ilgiausią kalbą pasakė p. Kavaliauskas, kuris skaitė referatą, perbėgdamas draugijos istoriją ir patiekdamas jos stodiusi p-lė Genovaitė Vitaitytė.

UNIJOSE APGAVIKAI

Tūlas George Scalise, vienos unijos pirmininkas, kuri vadina Building Service Employees International Union, susektas darant suktybes ir kada jo suktybių reikalas iškilo Amerikos spaudoje, jis pasiryžo atsistatydinti. Jam į pagalbą atėjo American Federation of Labor galva William Green, kuris jį puikiai išgyrė, kad jam būnant tos unijos pirmininku, jis tos unijos narių skaitlių daugiau negu paketvirtino.

Net pats tos unijos "brolis" Scalise pasigyrė, kad toje unijoje randasi apie 70,000 narių, kurie kiekvienas ir metą sumoka duoklių po \$24 ir tas sudaro daugiau \$1,500,000.

Scalise įėjo į darbininkų judėjimą 1934 metais. Jau dabar iš tos unijos sau pasiėmė metams \$25,000 algą. To jam dar neužteko, vagiškai ir su prievarta privertė 31 viešųjų savininkus ir kontraktorius jam sumokėti apie \$100,000 tik per tris metus laiko.

Vieną kartą, sekmadienį, "biznio" buvo padaręs iki 60 tūkstančių dolerių.

Šis asmuo prie viso to užlaido laidotuvininkystės vietą. Buvo kalėjime atsėdėjęs keturis ir pusę metų už baltosios vergijos prekybę.

Pajutęs, kad jau bus policijos sučiuptas, vieną dieną pasikroves, norėjo neštis į Chicago, bet sekliai jį nučiupo vienam viešbuty. Ir jis yra po \$40,000 kaucija.

V. J. V.

MOTŪZŲ FILMŲ MARŠRUTAS

Brolių Motūzų spalvotosios filmos iš Lietuvos, Vilniaus, Lietuvos kariuomenės į Vilnių įžengimas ir Pasaulinės Parodos Lietuvių Dienos vaizdai brooklyniečiams ir kitų kolonijų lietuviams taip patiko, kad daugelyje vietų žmonės netilpo į sales. Paskiausiai rodyti Liet. Piliiečių Klube Brooklyne. Neturėjusių progos paveikslų šeštadienį matyti ir grįžusių nusivylusių namo, labai atsiprašome. Salė buvo kupina, o daugiau sugrūsti žmonių vietų, ne tik salėje, bet ir koridoriuje jau nebuvo.

Nemačiusiems paveikslų, dar bus proga pamatyti. Bet jau paskutinė proga! Brooklyne: šv. Jurgio parap. salėje, 207 York St., Central Brooklyne gegužės 8 d., trečiadienį, nuo 8 val. vak. ir gegužės 9 dieną, Aprieškimo parap. salėje, No. 5th ir Havemeyer gtv. Daugiau Brooklyne šių paveikslų nematysime.

Great Neck, L. I. paveikslai rodomi antradienį, gegužės 7 d. nuo 8 val. vak. Kasocius salėje. Kitur Long Islande paveikslai nebus rodomi.

New Jersey paveikslai rodomi gegužės 10 d. nuo 7:30 v. vak. Lietuvių salėje, 180 New York Ave., Newark.

Buvo numatyta New Jersey daugiau niekur kitur nerodyti. Bet, išimtinai teise dar bus filmos rodomos Patersone, šeštadienį, gegužės 11 d., 8 val. v.

Lietuvių parapijos salėje, 147 Montgomery Pl. Šią dieną Motūzai nusiskundžia, nes gegužės 12 d. jau rodyt Worcester, Mass. Tad, turės keliauti nakties metu, be poilsio. Bet jie norėjo, kad New Yorko ir New Jersey lietuvių tas filmas būtų pamatytų ir stengėsi bent didesniais kolonijoms aptarnauti. Po to, broliams Motūzams palinkėsimė laimingos kelionės į Naująją Angliją.

J. Valaitis.

ARBIT BLATO KŪRINIAI TUREJO PASISEKIMO

Gyvenęs Lietuvoje menininkas Arbit Blatas išgarsėjo kaip gražių ir meniškų paveikslų tapytojas. Vėliau jis tapybą studijavo Paryžiuje ir kituose Europos didmiesuose bei sostinėse. Jo tapyti paveikslai susilaukė menininkų domės ir įvertinimo.

Atvykęs į Ameriką p. Arbit Blatas savo kūrinius buvo išstatis viename iš didesniųjų muziejų. Išstatyti paveikslai išaukė amerikonių ir kitų tautų laikraščiuose aprašymų. Vieną iš brangesnių ir didesnių kūrinių iš p. Arbit Blato nu-

LIETUVIŠKA RESTAURACIJA

BAR & GRILL

Gaminame amerikoniško ir lietuviško stiliaus valgius. Galima gauti Amerikos ir importuotas degtinę, vyno ir gero alaus. Lietuviškas kumpis, rūkyti kiliausai ir kopūstai galima gauti kasdien.

Joseph Zeidat,

411 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y.

HAVEMEYER 8-0259
RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 GRAND AVENUE
MASPETH, N. Y.

NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS



Taip nupigintomis kainomis pardodame įvairius rakandus. Pasirinkimas didelis.

BEDROOM SETS — PARLOR SETS
STUDIO COUCHES — KITCHEN SETS
DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

Grand Chair Corporation

LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBEJAI
ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėjas

409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-8451

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS



94.—Tarzanas nusivedė savo draugus į juodojo dramblio Maluko tvartą. Visi šamokslininkai dabar buvo susijaudinę ir atsargūs, nes gerai žinojo, kiek desperatišką ir pavojingą žygį jie pradeda. Tarzanas liepiamas juodasis dramblys savo šniuršpė paėmė Uką, o paskui D'Arnotą ir užsodino ant savo nugaros.



Tarzanas pakartojo savo patvarkymą abiem raiteliam: "Judasis Malukas nuneš judu pas miesto sieną. Nuo dramblio nugaros judu lengvai užlipsiai ant sienos viršaus. Nusokę nuo sienos bėkita kosku-biausiai pašaukti pagalbos iš Ratoro. Dabar atsigulkit ant dramblio nugaros, kad nebūtų matoma iš tolo."



Patyloms Perry O'Rourke atitvėrė tvarto spragą, pro kurią Tarzanas išvedė dramblių iš tvarto. Tarzanas liepiamas didysis dramblys, nepaisant savo sunkumo, ėjo taip tykliai, kaip katinas. Nei vergai, nei sargyba negirdėjo jo einant. Nertukus dramblys priėjo prie sunkių vartų, kurie buvo stipriai užrakinti.



"Laikykitos!" negarsiai riktelėjo Tarzanas D'Arnotui su Uka, — "Jūs prasiliaušite pro vartus." O drambliui Tarzanas paliepė: "Brblm!" Dramblys įsibėgėjęs durė savo kieta kakta į medinius vartus. Vartai subyrėjo į šipulius, bet lūžimas buvo toks garsus, kad sargai pabudo ir visur prasidėjo rėkavimai ir šaukavimai.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus toliau žiūrėkite kitame VIENYBĖS numeryje

perko Modern Museum of Arts, kuris randasi ant 64 gatvės, New Yorke. Šis kūriny muziejuje bus išstatytas tarpe kitų žymiųjų menininkų kūrinių ir visą laiką puos muziejus sienas. Malonu yra, kad p. Arbit Blatas skelbiasi lietuviu ir lietuvių tautos vardą kečia svetimtaučiuose. P. Arbit Blatas skaito ir seka lietuvišką spaudą. Po kurio laiko p. Arbit Blatas mano vykti į Meksiką ir ten savo paveikslus išstatyti.

Atitaisoma Klaida

B. Šalinaitės mokinių koncerto skelbime, tilpusiame vakar dienos Vienybės laidoje, įsibriovė korektūros klaida. Per korektoriaus neapsižiūrėjimą praleista dviejų programos dalyvių vardai, būtent: ONOS DAUKANTAITES ir ALDONOS ŽILINSKAITES.

PALAI DOTAS A. LESSINGAS

Gegužės 3 dieną Bellevue ligoninėje mirė Augustas Lessingas, gyv. 35 Stagg Street, Brooklyne. Velonies kūnas ta-

po palaidotas gegužės 6 dieną Alyvų Kalno kapinėse, aptarnaujant laidotuvininkui S. Aromiskui. Velonius buvo 43 metų amžiaus, nuliūdime paliko žmoną Vladę.

ELEVATORIŲ ATĖMĖ ALGŲ PINIGUS

Pereitą penktadienį įvyko dar vienas apvogimas, kurio metu buvo didelis žmonių judėjimas ir viešoje vietoje. Prie 37th St., 498 Seventh Ave., New Yorke į namų elevatoriu įėjo du gražiai pasirėdę vyrai. Tuo laiku elevatoriuje buvo Sam Gischer, Pattulo Modes Inc. tarnautojas, kuris su savim turėjo \$1,600 skirtų algų išmokėjimui. Kartu elevatoriuje buvo dvi moteriškės. Banditai atstatė jam revolverius ir paliepė pinigų atiduoti. Gavę pinigų elevatoriaus tarnautojui paliepė važiuoti žemyn. Pasiekę pirmąjį aukštą paliepė visiems nusigrįžti ir jie skubiai spruko į gatvę. Esantieji priangyje žmonės aiškiai matė pabėgčius banditus, bet nieko nedrįso daryti.

SKELBKITĖS VIENYBEJE

Prirengiami Manadžeriai, Užveizdos ir Inžinieriai
Pasiruoškite dabar užtikrinimui sau ateities. JUS GALITE TĄ PASIEKTI. Turėdami DAUGIAU MOKSLO, būsite naudingesni sau ir kitiems. Būdami išlavintu žmogumi, geriau pajėgsite susikurti sau geresnę ateitį ir turėsite progos DAUGIAU PINIGŲ UŽDIRBTI — KAS YRA KIEKVIENAM SVARBIAUŠIA. Įstokite į vakarinius kursus Biznio Vedėjų Prirengimui (2 vakarus per savaitę), kuriuos veda laisnuotas profesionalis Inžinierius. Stikmingai pabaigušius kursus, kurie neturės darbo, galbūtėme surasti tinkamą užsiėmimą. Norintieji gauti nemokamai teikiamas informacijas, rašykite DABAR.
BUILDING MANAGEMENT
Pamokų Kursas Prasideda Dabar!
150 E. 50-TH STREET, NEW YORK, N. Y.

VINCAS J. DAUNORA
APTEIKORIUS
PUSSVEIKIS... Jautiesi niekam tikęs — bijoji? Neturi apetito, bioarė pūstis skrandis? Rūkštis viršuties? Galvoje skaudėjimai? Jėga nuo užkietėjimo — vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE
Tępk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS
229 BEDFORD AVE.
KAMPAS NORTH 432 GATVĖS
BROOKLYN, NEW YORK

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
TEL. EVERGREEN 8-9778

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)
660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC
Tel. STagg 2-5643

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
V. R. Valantiejus, Mgr.
General Insurance Agent
54-41—72nd St., Maspeth, L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(SALINSKAS)
Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ
(RADZEVICIUS)
Tel. STagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. STagg 2-0783 Night HAVemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC
337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja automobilius įvairiems reikavams